
Příloha 1 – Otázky k rozhovoru 

Úvodní: Vyjádřete svou míru souhlasu s následujícím tvrzením:  

„Montessori je vhodné pro každé dítě, ale ne pro každého rodiče“ 

1. Informace o žácích s SVP ve vlastní třídě: 

• Máte ve třídě žáky, které lze identifikovat jako žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami?  

• Kolik máte žáků se stanovenou diagnózou z pedagogicko-psychologické 

poradny a žáků se stanovenými podpůrnými opatřeními? Jaké konkrétní typy 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami máte ve vaší třídě? 

• Jaké jsou jejich individuální potřeby a jak se liší jejich vzdělávací proces od 

ostatních žáků?  

• Jak se tyto potřeby projevují v každodenních vzdělávacích aktivitách? 

2. Jaká podpůrná opatření jsou žákům poskytována: 

• Můžete uvést na příkladu, jaká konkrétní podpůrná opatření jsou poskytována 

žákům s SVP ve vaší třídě?  

• Upravujete pro žáky s SVP denní/týdenní/měsíční plány? Pokud ano, jak? 

Pokud ne, proč? 

• Upravujete pro žáky s SVP vzdělávací materiály či postup při práci? Pokud ano, 

jak? Pokud ne, proč? 

• Jakým způsobem se sleduje a hodnotí úspěch podpůrných opatření?  

3. Podpora sociální integrace žáků: 

• Zaznamenáváte nějaké obtíže při sociální integraci žáků se SVP? Pokud ano, 

Jaké problémy zaznamenáváte nejčastěji?  

• Jakou roli mají učitelé a podpůrný personál při podpoře sociálního učení a 

zapojení všech žáků? 

• Je prostředí ve vaší třídě záměrně navrženo a uspořádáno tak, aby podporovalo 

sociální začlenění všech žáků? Pokud ano, jak? 

• Jaké strategie používáte k podpoře zapojení všech žáků do společných aktivit a 

učení? 

4. Jak probíhá ve škole spolupráce mezi pedagogy a dalšími pracovníky: 

• Jak probíhá spolupráce mezi vámi jako pedagogy a asistenty, kteří se zabývají 

vzděláváním žáků se SVP? Jak často a jakým způsobem komunikujete? 



• Jak probíhá proces spolupráce s dalšími pedagogy při vytváření a implementaci 

podpůrných opatření? 

• Jaká je role školního speciálního pedagoga ve vaší třídě a jaké jsou mechanismy 

pro komunikaci a spolupráci s ním? 

• Jakým způsobem spolupracujete s pedagogicko-psychologickou poradnou a 

dalšími odborníky? 

5. Zapojení rodičů do vzdělávacího procesu 

• Jaké jsou vaše zkušenosti se zapojováním rodičů žáků s SVP do spolupráce se 

školou a komunikace? 

• Jakým způsobem jsou rodiče informováni o pokroku svých dětí a jakým 

způsobem mohou přispět k jejich vzdělávání? 

• Co chtějí rodiče těchto žáků nejčastěji řešit v průběhu tripartit a co chcete řešit 

vy s nimi? Uveďte na příkladu 

6. Meze ve vzdělávání žáků se SVP v systému Montessori: 

• Co vnímáte jako výhody a nevýhody Montessori systému pro děti se SVP? 

Můžete uvést příklad na konkrétním dítěti 

• Jaké vnímáte nejnáročnější výzvy při vzdělávání žáků s SVP v rámci Montessori 

pedagogiky? Jak se snažíte tyto výzvy využít a jakým způsobem se snažíte 

maximalizovat potenciál každého žáka? 

• Podporuje vás vaše škola v dalším vzdělávání v této oblasti? 

• Jaká opatření nebo změny byste navrhovali ke zlepšení začlenění žáků se SVP 

do Montessori prostředí? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 2 – Obrázky použité v práci 

 

Obrázek 1 - Překážky inkluze  

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Obrázek 2 - Koncept inkluzivní školy 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

B
A

R
IÉ

R
Y

Postupy vedoucí k dosažení inkluze jsou příliš omezené nebo příliš ambiciózní

Změny jsou realizované příliš pomalu nebo příliš rychle

Vysoký počet žáků ve třídách, který není kompenzován přítomností dalšího pedagogického 
pracovníka

Omezená dostupnost efektivního poradenství a podpory škol

Zdroje pro zabezpečení inkluze nejsou dostatečně využity nebo nejsou dostatečné 

Nedostatečné technické, materiální a architektonické vybavení škol 

Nedostatečná osvěta a předsudky pedagogů vůči dětem se SVP či faktická neochota vyučovat 
děti náležející k dané cílové skupině

Nedostatek pedagogů se speciální pedagogickou průpravou a omezené kompetence pedagogů 
k výuce dětí se SVP

Pro-segregační tlak rodičů, plynoucí z jejich obav o udržení kvality výuky 

Vedení je 
inkluzivně 
nastavené

Vstřícní a 
kreativní 

pedagogové

Spolupráce s 
komunitou a 

s rodiči

Důraz na klima 
a kulturu školy

Adekvátní 
podpůrná 
opatření

Kurikulum 
odpovídající potřebám 

každého žáka

Pomoc a 
poradenství 
specialistů

INKLUZIVNÍ 

ŠKOLA 



 

 

Obrázek 3 - Ukázka Montessori třídy ve vybrané škole 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

 

 



 

Obrázek 4 - Ukázka podpůrných opatření pro žáka J. 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě prostudovaných dokumentů 

 

Obrázek 5 - Ukázka podpůrných opatření pro žáka M. 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě prostudovaných dokumentů 



 

Obrázek 6 - Ukázka podpůrných opatření pro žáka R. 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě prostudovaných dokumentů 

 

Obrázek 7 - Ukázka podpůrných opatření pro žáka A. 

Zdroj: Vlastní tvorba na základě prostudovaných dokumentů 

 


